
Sexta-feira, 16 de junho de 2023 | Distribuição Eletrônica  | Ano III | Edição nº 495
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO



Sexta-feira, 16 de junho de 2023 | Distribuição Eletrônica  | Ano III | Edição nº 495
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO	 3
Atos Oficiais	 3
Portarias	 3
Licitações e Contratos	 3
Comunicados	 3
Editais	 5



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 16 de junho de 2023 Ano III | Edição nº 495Município de Barra Bonita 3

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº. 9.701, DE 15 DE JUNHO DE 2023.
Designação de Gestor e Responsável 
Técnico.

JOSÉ LUIS RICI, Prefeito da Estância Turística de Barra 
Bonita, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E :

Art. 1º Fica a Sra. PAULA CRISTINA ALTRAN, Contadora 
Adjunta da Prefeitura, C.R.C. nº 1SP292346/0-7, e o Sr. 
PAULO SÉRGIO DE JESUS, engenheiro civil devidamente 
habilitado da Prefeitura, CREA 5060438842, designados 
para, respectivamente, exercerem as funções de GESTOR 
e RESPONSÁVEL TÉCNICO dos Convênios firmados com 
a Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação do 
Estado de São Paulo - DADETUR.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita, 15 de 
junho de 2023.

O Prefeito,

JOSÉ LUIS RICI

Publicada no átrio desta Prefeitura, nesta data.

ANTONIO SERGIO PERASSOLI FILHO

Secretário Municipal de Governo

Licitações e Contratos

Comunicados

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023
Objeto: Registro de Preços para aquisição de diversos 

pneus, câmaras e protetores novos.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 117/2023
Contratada: CPX Distribuidora S/A, no valor unitário 

para o item 14-R$ 1.605,00, totalizando R$ 154.080,00. 
Barra Bonita, 14 de junho de 2023. José Luis Rici. Prefeito 
Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 118/2023
Contratada: Zeus Comercial Ltda, no valor unitário para 

os itens 08-R$ 1.421,00; 09-R$ 1.304,81; 18-R$ 225,12; 
22-R$ 356,62; 32-R$ 334,06, totalizando R$ 337.792,60. 

Barra Bonita, 14 de junho de 2023. José Luis Rici. Prefeito 
Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 119/2023
Contratada: Sanju Pneus Ltda Me, no valor unitário para 

o item 27-R$ 630,38, totalizando R$ 2.521,52. Barra Bonita, 
14 de junho de 2023. José Luis Rici. Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 120/2023
Contratada: Propaga Multivendas e Serviços Integrados 

Ltda Epp, no valor unitário para o item 11-R$ 769,23, 
totalizando R$ 24.615,36. Barra Bonita, 14 de junho de 2023. 
José Luis Rici. Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 121/2023
Contratada: Aurora E-Commerce Ltda Epp, no valor 

unitário para os itens 01-R$ 239,06; 02-R$ 94,00; 03-R$ 
175,00; 04-R$ 45,83; 05-R$ 32,00; 06-R$ 130,00; 07-R$ 
2.475,00; 10-R$ 545,30; 12-R$ 1.250,00; 13-R$ 1.583,33; 
15-R$ 1.875,00; 16-R$ 220,79; 17-R$ 256,25; 19-R$ 
218,71; 20-R$ 402,08; 21-R$ 575,89; 23-R$ 1.783,33; 24-
R$ 2.259,37; 25-R$ 1.000,00; 26-R$ 250,00; 28-R$ 655,14; 
29-R$ 283,75; 30-R$ 226,56; 31-R$ 402,25; 33-R$ 625,00; 
34-R$ 2.187,50, totalizando R$ 440.859,08. Barra Bonita, 14 
de junho de 2023. José Luis Rici. Prefeito Municipal.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

Extrato de Prorrogação de Contrato: Contrato nº 
151/2023; Pregão Presencial nº 032/2022; Contratante: O 
Município da Estância Turística de Barra Bonita; Contratado: 
Riopar Mult Service Ltda Me; Objeto: Atendendo solicitação 
do Secretário e havendo concordância da contratada, pelo 
presente instrumento e na melhor forma de direito, e com 
fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, 
as partes resolvem prorrogar o contrato, atualizada pela 
índice pactuado; Valor do Contrato: R$ 32.552,70; Vigência 
do Contrato: 06 meses; Data do Contrato: 12/06/2023.

Extrato de Prorrogação de Contrato: Contrato nº 
152/2023; Pregão Presencial nº 104/2020; Contratante: O 
Município da Estância Turística de Barra Bonita; Contratado: 
CF do Brasil Technologies Ltda Epp; Objeto: Atendendo 
solicitação do Secretário e havendo concordância da 
contratada, pelo presente instrumento e na melhor forma 
de direito, e com fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93, as partes resolvem prorrogar o contrato, 
visando a continuidade dos serviços; Valor do Contrato: 
R$ 59.770,20; Vigência do Contrato: 12 meses; Data do 
Contrato: 12/06/2023.

Extrato de Aditamento de Contrato: Contrato nº 
153/2023; Tomada de Preços nº 013/2021; Contratante: O 
Município da Estância Turística de Barra Bonita; Contratado: 
Neec Construtora Ltda; Objeto: Atendendo solicitação da 



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 16 de junho de 2023 Ano III | Edição nº 495Município de Barra Bonita 4

Secretaria e havendo concordância da contratada, pelo 
presente instrumento e na melhor forma de direito, e com 
fundamento no artigo 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, 
as partes resolvem promover o aditamento, a fim de ampliar 
o objeto da licitação e, consequentemente do contrato em 
24,38% do contrato, para os acréscimos e substituições 
de serviços, na forma da planilha orçamentária do aditivo 
e memorial descritivo, ficando prorrogado o prazo em mais 
noventa dias; Valor do Contrato: R$ 129.982,00; Vigência do 
Contrato: 90 dias; Data do Contrato: 12/06/2023.

Extrato de Prorrogação de Contrato: Contrato nº 
154/2023; Pregão Presencial nº 025/2021; Contratante: O 
Município da Estância Turística de Barra Bonita; Contratado: 
Consistrans Consultoria e Sistemas para o Trânsito Eireli 
Me; Objeto: Atendendo solicitação do Secretário e havendo 
concordância da contratada, pelo presente instrumento e na 
melhor forma de direito, e com fundamento no artigo 57, inciso 
IV, da Lei Federal nº 8.666/93, as partes resolvem prorrogar 
o contrato, visando a continuidade dos serviços, reajustada 
pelo IPCA/IBGE; Valor do Contrato: R$ 52.982,22; Vigência 
do Contrato: 12 meses; Data do Contrato: 13/06/2023.

Extrato de Prorrogação Contrato: Contrato nº 155/2023; 
Pregão Presencial nº 080/2019; Contratante: O Município 
da Estância Turística de Barra Bonita; Contratado: João 
Pedro Porta & Cia Ltda Me; Objeto: Atendendo solicitação 
da Secretaria e havendo concordância da contratada, 
pelo presente instrumento e na melhor forma de direito, e 
com fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93, as partes resolvem prorrogar o contrato, para 
execução dos serviços contratados; Valor do Contrato: 
R$ 90.277,44; Vigência do Contrato: 03 meses; Data do 
Contrato: 13/06/2023.

Extrato de Contrato: Contrato nº 156/2023; Convite nº 
006/2023; Contratante: O Município da Estância Turística 
de Barra Bonita; Contratado: Serpeças Serviços e Peças 
para Veículos Ltda Epp; Objeto: Serviços de mão de obra 
elétrica, com ferramentas e equipamentos adequados, 
em veículos leves da frota Municipal; Valor do Contrato: 
R$ 117.600,00; Vigência do Contrato: 12 meses; Data do 
Contrato: 13/06/2023.

Extrato de Contrato: Contrato nº 157/2023; Convite nº 
007/2023; Contratante: O Município da Estância Turística 
de Barra Bonita; Contratado: Marbrus Comercial de Peças 
e Acessórios Ltda Epp; Objeto: Serviços de mão de obra 
elétrica, com ferramentas e equipamentos adequados, em 
veículos pesados da frota Municipal; Valor do Contrato: 
R$ 151.435,00; Vigência do Contrato: 12 meses; Data do 
Contrato: 13/06/2023.

Extrato de Prorrogação de Contrato: Contrato nº 
158/2023; Dispensa de Licitação nº 5.053/2023; Contratante: 

O Município da Estância Turística de Barra Bonita; 
Contratado: Imobiliária e Administradora SBM Ltda; Objeto: 
Havendo interesse do Município locatário e concordância 
do locador, pelo presente instrumento e na melhor forma de 
direito, e com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e artigo 56, parágrafo único, da Lei Federal nº 
8.245/91, as partes resolvem promover o aditamento ao 
ajuste primitivo, a fim de ampliar o prazo para locação; Valor 
do Contrato: R$ 21.426,72; Vigência do Contrato: 12 meses; 
Data do Contrato: 13/06/2023.

Extrato de Prorrogação de Contrato: Contrato nº 159/2023; 
Pregão Presencial nº 037/2022; Contratante: O Município 
da Estância Turística de Barra Bonita; Contratado: José 
Antonio Conessa Jaú, Me; Objeto: Atendendo solicitação 
da Secretaria e havendo concordância da contratada, pelo 
presente instrumento e na melhor forma de direito, e com 
fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, 
as partes resolvem prorrogar o contrato, reajustada pelo 
IPCA/IBGE, para execução serviços contratados; Valor do 
Contrato: R$ 53.506,20; Vigência do Contrato: 12 meses; 
Data do Contrato: 14/06/2023.

Extrato de Prorrogação de Contrato: Contrato nº 
160/2023; Pregão Presencial nº 038/2022; Contratante: O 
Município da Estância Turística de Barra Bonita; Contratado: 
Transvesa Locação de Máquinas e Equipamentos Ltda Epp; 
Objeto: Atendendo solicitação do Secretário e havendo 
concordância da contratada, pelo presente instrumento 
e na melhor forma de direito, e com fundamento no artigo 
57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, as partes resolvem 
prorrogar o contrato, visando a continuidade dos serviços já 
contratados, reajustada pelo IPCA/IBGE; Valor do Contrato: 
R$ 144.000,00; Vigência do Contrato: 06 meses; Data do 
Contrato: 14/06/2023.



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 16 de junho de 2023 Ano III | Edição nº 495Município de Barra Bonita 5

Editais



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 16 de junho de 2023 Ano III | Edição nº 495Município de Barra Bonita 6



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 16 de junho de 2023 Ano III | Edição nº 495Município de Barra Bonita 7



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 16 de junho de 2023 Ano III | Edição nº 495Município de Barra Bonita 8




	PODER EXECUTIVO
	Atos Oficiais
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Comunicados
	Editais

		2023-06-16T10:34:03+0000




